
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110 5Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2016

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 615/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/149805;
CONSIDERANDO que se trata de agenda ofi cial de trabalho nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO SABOIA DE MELO NETO, Procurador-Geral 
do Estado, a viajar para Brasília-DF, no período de 13 a 15 de 
abril de 2016, a fi m de Despachar/articular junto à PGE/Setorial 
Brasília medida judicial quanto à repactuação da dívida fundada 
do Estado com a União, LC 148/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 616/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/138835,
R E S O L V E:
exonerar LUCAS ANDRÉ DE MORAES LIMA do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 31 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 617/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/144843,
R E S O L V E:
exonerar JANETE DE SOUZACRISTINO do cargo em comissão de 
Gerente de Projeto III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 618/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/144843,
R E S O L V E:
nomear CLAUBER ANDERSON LADISLAU MONTEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Projeto III, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 619/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/142477,
R E S O L V E:
exonerar MARIA IVETE FERREIRA SOARES do cargo em comissão 
de Assessor Técnico da Secretaria Adjunta de Logística Escolar 
III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 620/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/142477,
R E S O L V E:
nomear MARCOS DE CASTRO MADEIRA NETO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico da Secretaria Adjunta 
de Logística Escolar III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 621/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/137288,
R E S O L V E:
nomear FRANCINETE MARIA CABRAL PIRES SOUZA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 622/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/131312,
R E S O L V E:
nomear KÁTIA LÚCIA SOARES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 623/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/135455,
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO DE SALES AIRES DA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 18 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 624/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/135455,
R E S O L V E:
nomear MARCIA SCALZER para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 625/2016-CCG DE 15 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/135603,
R E S O L V E:
nomear ALTIERES BARBOZA NEVES para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo 951931

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 031/2016, PUBLICADA NO DOE  Nº33.092, 
DE 21/03/2016,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 940672
ONDE SE LÊ:
CIDADE:TUCURUI/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Edinaldo da 
Silva Pina 5111080/1 Motorista 373.262.792-68 17/03/2016 01

(alimentação)
Aguinaldo 

Hygor 
Oliveira 
Matos

54194900/1 Motorista 837.271.592-00 04/12/2015 01
(alimentação)

Marcelo 
Martins da 

Silva
57199379/1 Motorista 695.781.332-00 17/03/2016 01

(alimentação)

LEIA-SE:
CIDADE:TUCURUI/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Edinaldo da Silva 

Pina 5111080/1 Motorista 373.262.792-68 20/032016 01
(alimentação)

Aguinaldo Hygor 
Oliveira Matos 54194900/1 Motorista 837.271.592-00 20/03/2016 01

(alimentação)
Marcelo Martins 

da Silva 57199379/1 Motorista 695.781.332-00 20/03/2016 01
(alimentação)

Protocolo 951627

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 043/2016-GVG  DE 15 DE ABRIL DE 2016.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes aos servidoesr abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:VISEU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias 
CAP PM Rodrigo 

Tanner
Guimarães 

Nunes

5817765/1 631.715.702-20 16 a 17/04/2016
01

(alimentação)
01 (pousada)

3 º SGT PM 
Edinaldo da Silva 

Pina
5111080/1 373.262.792-68 16 a 17/04/2016

01
(alimentação)
01 (pousada)

CB PM Aguinaldo 
Hygor Oliveira 

Matos
54194900/1 837.271.592-00 16 a 17/04/2016

01
(alimentação)
01 (pousada)

CB PM Marcelo 
Martins da Silva 57199379/1 695.781.332-00 16 a 17/04/2016

01
(alimentação)
01 (pousada)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo 951653


